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Abstrakt   

Kriminella handlingar är oavsett aktör ett samhällsproblem då det påverkar både oskyldiga 

människor och företag, ett problem som på senaste åren vuxit speciellt bland unga män. Därav 

inspirationen bakom studien. Syftet med denna studie är att studera dem bakomliggande 

faktorerna som ligger bakom unga mäns medverkan i kriminalitet. Det empiriska material som 

används i studien är fyra djupintervjuer med unga män i åldrarna 18–25 som levt ett kriminellt 

liv. Det teoretiska perspektivet som används i undersökningen är narrativ teori. 

 

Resultatet i studien indikerar att det inte går att fastställa enstaka anledningar som kan tillämpas 

på alla unga mäns medverkan i kriminalitet, dock så finns det ett gemensamt motiv såsom 

exempelvis psykiskt missnöje som lett till att dessa unga män sökt sig till att eftersträva 

någonting dem känns en brist av i sitt liv. Såsom trygghet, en respekt och en acceptans. 

 

 

Nyckelord: Kriminalitet, män, narkotika, narrativ teori, identitet, kriminell kultur, trygghet
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Kapitel 1: Inledning 

Problemställning 

Begreppet kriminell beskriver vad en person eller individ är då den begår brott som en 

vanemässig handling (Nationalencyklopedin u.å.). I denna forskningsstudie så kommer 

begreppet kriminell att användas i som ett begrepp som beskriver de individer som upprepade 

gånger utgör handlingar som är emot lagen. Beskrivningarna på vad en kriminell människa är 

för något är många men en gemensam faktor har de alla, en beskrivning på en handling som 

strider mot lagen. Ett samhällsproblem, som både drabbar och påverkar skyldiga som oskyldiga 

människor och företag. De senaste åren har den typen av brott som ungdomar utför, 

ungdomsbrottslighet ökat. Bara i Sverige omsätter den organiserade brottsligheten årligen 

miljoner kronor, då talar man inte stora italienska maffiafamiljer som visas i filmernas värld 

utan om lösa nätverk av kriminella (Säkerhetspolitik 2013). Detta är någonting som främst är 

förekommande bland män. Enligt bra.se, brottsförebyggande rådets statistik från 2017 visade 

sig att 51% av unga män har någon gång under de senaste tolv månaderna begått någon typ 

form av brottslig gärning medan 35% under de senaste 12 månaderna inom samma kategori har 

begått någon sorts form av våldsbrott (Brottsförebyggande rådet 2020). Brottsförebyggande 

råder skriver även i en artikel på sin hemsida om hur skjutningar och kriminella grupperingar 

under de senaste åren ökat främst bland unga män, framför allt i åldrarna 18 till 24 år. Den höga 

siffran som framgår i den statistik som BRÅ redovisar är både bekymmersam men samtidigt 

även intresseväckande, någonting som väckt intresset bakom denna uppsats. Fokuset i denna 

studie är att lyfta fram dem orsakerna som enligt gärningsmännen, tenderar och vara 

betydelsefulla när man väljer ett brottsligt liv. Detta är intressant och lyfta upp i studien då 

utomstående ofta brukar ha förutfattade uppfattningar och reflektioner kring dessa unga mäns 

livsval och handlingar. Studien ska alltså sammanfattningsvis undersöka det insamlade 

empirimaterial i form av intervjuer med fyra unga kriminella män. Materialet kommer att 

presenteras i en löpande och texten kommer vara uppbyggd som en tidslinje genom deras liv, 

från början till slut. Studien kommer även att inkludera de unga männens egna tankar och 

reflektioner i form av citat tagna ut intervjuerna. 
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Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att studera hur unga män i åldrarna 18–24 år ser på kriminalitet 

och lyfta fram de orsaker som enligt dessa unga män ligger till grund för att man väljer en 

kriminell livsstil. De intervjuade männen har själva antingen haft kopplingar till kriminella 

kretsar eller själva haft en fot i den kriminella livsstilen. Männen är alla av olika etniciteter från 

olika bostadsområden runt om i Stockholmstrakterna. Dessa män är alla i olika ålder där den 

yngsta är en nybliven artonåring medan intervjuernas äldsta deltagare är 24 år. Alla deltagarna 

i intervjuerna har olika bakgrunder i form av olika familjeförhållanden, uppväxter, ekonomiska 

förutsättningar. I denna vetenskapliga uppsats kommer även specifika begrepp som har en 

betydelse för studien och ämnet att diskuteras, begrepp såsom kriminalitet, kriminella 

handlingar etcetera Det kommer även att presenteras vad dessa typ av begrepp och handlingar 

har för betydelse och bemärkelse för dessa unga män det har hållits intervjuer med. Ser de 

exempelvis på sig själva som vanliga killar som gör någonting olagligt då och då eller som 

kriminella på heltid? Jag ska genom att utifrån dessa unga mäns berättelser och historier som 

berättats för mig under intervjuernas gång försöka förstå hur de beskriver och förstår 

kriminalitet. Uppsatsens huvudsakliga frågeställningar lyder därför följande 

 

● Vilka faktorer har enligt de unga männens berättelser haft en betydelse i valet 

om att leva ett kriminellt liv? 

● Hur ser de unga männen utifrån deras berättelser på deras kriminella liv?’ 

Material, metod och studiens avgränsning 
 

Det främsta material som har används i denna uppsats är det insamlade intervjumaterialet och 

information kring ungdomsbrottslighet på sökmotorn Google. Intervjuerna som kommer att 

användas i studien är narrativa djupintervjuer som har skett med fyra informanter vid fyra olika 

tillfällen. Arbetsprocessens tillvägagångssätt började genom att söka mig till kunskap kring 

fenomenet. Jag har även använt mig en hel del tidigare forskning som kommer att presenteras 

längre ner i texten, tanken bakom den tidigare forskningen har varit för att skapa en förståelse 

kring den kriminella ungdomskulturen som finns bland unga män. Denna litteratur har hjälpt 

mig som forskare för att kunna få en koll, förståelse och en översikt kring ett ämne jag 

personligen inte är bekant med, en livsstil jag inte innan studiens start haft en förståelse för.  
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Det material i form av fyra djupintervjuer har analyserats med kvalitativ forskning i form av 

fyra djupintervjuer där syftet är att analysera och beskriva olika beteenden hos människor och 

grupper i den sociala verkligheten (Bryman 1997:58). Alla intervjuernas deltagare har antingen 

ett pågående eller ett förflutet brottsligt liv. Namnen på de unga männen är fingerade och 

betyder att de kommer att presenteras med påhittade namn. Enligt Bryman så ger intervjuer som 

för i övrigt är den vanligaste datainsamlingsmetoden för kvalitativa undersökningar (Bryman 

1997:317). Intervjuer är även en möjlighet för forskaren att observera respondenterna delar med 

sig av egna erfarenheter och synvinklar på livsstilen (Bryman 1997:319–320). I och med att 

mina intervjuer har skett muntligt över telefonsamtal så har dessa spelats in för att jag som 

forskare i efterhand ska kunna gå tillbaka och analysera, arbeta med samt inte missa viktigt 

material. Telefonintervjuer är även en bra metod att använda sig av i intervjuer med personer 

som vill eller av olika skäl behöver vara anonym då dem inte innefattar ett fysiskt möte mellan 

forskaren och den som intervjuas. Någonting som passar min studie då jag kan ses som en 

representant för en svensk myndighet och därmed faller in i den kategorin att jag är någon som 

mina informanter inte bör tala med eller dela med sig av information till.  

 

Fokuset i min uppsats har varit män i åldrarna 18–24 och därav försökte jag få till intervjuer i 

blandade ålder. Mina informanter är alla i olika åldrar från 18–24 år. Jag fick jag kontakt med 

de genom att höra av mig till organisationen Stiftelsen Fryshuset. Jag kontaktade de och 

presenterade mig och vad jag sökte och frågade om dem inte kunde tänka sig hjälpa mig att 

hitta informanter som uppfyllde mina kriterier och vad jag eftersökte. Många av fryshuset 

anställda är unga män som tidigare varit stökiga under sin barndom och nu försöker genom sina 

erfarenheter och lärdomar hjälpa andra barn i liknande positioner. Jag förklarade att jag inte 

ville veta av vilka dessa unga män var för att dem förhoppningsvis ska kunna ha ett förtroende 

för mig, jag hade i åtanke att dessa unga män eventuellt skulle känna sig tryggare och mer 

frispråkiga om en okunskap kring deras identitet fanns. Sedan så utgick jag under intervjuernas 

gång ifrån att mina informanter var medvetna om att jag inte visste vilka de var det skulle vara 

enklare för dem att kunna prata fritt och berätta de utsagor, tankar och reflektioner som de bär 

på. Med facit i hand kan jag addera att det var en effektiv metod och tillvägagångsätt som i mitt 

fall var lönsamt med tanke på att ämnet speciellt bland unga män kan vara både känsligt och 

riskabelt, och i allra värsta fall äventyra med deras liv. 

 

Vid valet av informanter var det viktigt för min del att ha med informanter som jag inte har 

någon personlig koppling till, dels för att det kan vara en avgränsning i mitt fall på så sätt att 
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informanten kanske inte vågar berätta så mycket som den vill pga. vår relation. Sedan dels även 

för att det är lätt att hamna på andra spår under intervjuer som sker om man personligen känner 

dem intervjuade. En annan anledning var även att det skulle försvåra mitt arbete ännu mer med 

tanke på att jag ville behålla mina informanter anonyma även för mig. Hade jag valt att vara 

medvetandes om vilka informanter jag hade att göra med hade detta i sin tur skapat ett extra 

moment för mig att tänka på under processen. Jag hade då avsiktligt behövt motarbeta och 

försöka vara inställd på att trots vår relation så ska jag inte ha några förutsatta meningar eller 

åsikter om vem informanten är eller vad han berättar. 

 

För mig som forskare var det viktigt att informera mina informanter om undersökningens syfte 

och varför vi talades vid. Detta ansåg jag vara viktigt då jag räknade med ett längre samtal och 

ville att mina respondenter skulle vara medvetna om intervjuns planerande upplägg. 

Respondenterna informerades även om de fyra huvudkrav som gäller vid forskning. För att 

säkerställa respondenternas integritet och anonymitet finns det enligt humanistiska-samhällets 

vetenskapliga råd fyra krav som skall uppfyllas. I min undersökning har dessa fyra krav 

uppfyllts under intervjuerna som har hållits. 

 

Mina respondenter blev informerade om informationskrav som handlar om att forskaren ska 

informera och ge den nödvändiga information till intervjupersonerna kring undersökningens 

syfte, de villkoren som gäller för att de ska få ta av undersökningen men även om att det är ett 

eget val som de väljer att delta i undersökningen. Ett frivilligt deltagande. De intervjuade blev 

även informerade om samtyckeskravet. Samtycket kravet är enligt Vetenskapsrådet 

(Vetenskapsrådet 2002:9) precis som det låter, att deltagarna i intervjun själva ska ha rätten att 

ge sitt samtycke över medverkan i en undersökning. Det är forskarens uppgift att sedan 

införskaffa deltagarnas samtycke i undersökningen. Detta var en av anledningarna till att jag 

avgränsade målgruppen till en minimumgräns på 18 år eftersom vid den åldern är dessa män 

myndiga och själva bestämmer över deras deltagande i undersökningen. I fall där män yngre än 

18 år förekommer i undersökningen ska man som forskare även införskaffa ett samtycke av 

vårdnadshavare eller förälder. Tredje kravet är dem informerades om var konfidentialitetskravet 

och skyddar uppgifterna om de intervjuade i en undersökning eller en studie. Alla ingående 

personer skall ges största möjliga konfidentialitet och uppgifterna ska förvaras och lagras på ett 

sådant sätt så att ingen obehörig inte kan ta deras utav dem. Sista kravet jag gick in på var 

nyttjandekravet och innefattar att uppgifterna och informationen som deltagarna delar med sig 

enbart får användas i forskningsändamål (Vetenskapsrådet 2002:14). Lättare förklarat får 
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studiens insamlade material från intervjuerna inte användas i icke-vetenskapliga syften som 

exempelvis kommersiellt bruk. Med kommersiellt bruk syftar man på att använda materialet för 

att utvinna en vinst, en verksamhet som omsätter en vinst. Men materialet får doneras eller lånas 

ut till forskare där för att användas i samma bruk som denna uppsats. Exempelvis om jag med 

mina responderas samtycke skulle donera materialet till en forskare som fortfarande följer dem 

fyra grundkraven är detta tillåter, dock inte om den andra forskaren inte kan lova att bevara 

dessa uppgifter och insamlat material 

 

Ämnet ungdomsbrottslighet är väldigt brett och det finns även en medvetenhet om att dessa 

handlingar kan begås av både män och kvinnor i olika åldrar. Dock av utrymmesskäl så har 

denna studie angränsats till män i åldrarna 18–24, ett val som grundar sig i att en stor del av de 

brott som sker idag begås av unga män i åldrarna 18–24 år (Brottsförebyggandet rådet, 2009). 

Skulle man studera ett sådant stort åldersspann hade mer tid för studien behövts för att kunna 

slutföra arbetet. I en studie med ett större tidsrum och ett bredare syfte skulle det vara möjligt 

att inkludera andra åldersgrupper med ett större spann. Dock på grund av den tighta tidsplanen 

så blir även tidsrummet i uppsatsen en avgränsning som görs. Då syftar jag på att hade ett större 

tidsrum funnits hade man kunnat göra studien utförligare i form av fler intervjuer exempelvis, 

följa upp de intervjuade under en viss tidslinje exempelvis. Kriminalitet finns i alla länder, 

städer och områden men jag har på grund av tillgängligheten valt att enbart ha med unga män 

från olika delar i Stockholm.  

Presentation av informanter 

Andre 

Andre hade precis fyllt 18 och ganska tidigt in i konversationen hur försiktig han var med sina 

uttalanden och hur han uttalade sig, någonting som dock släppte lite med tiden. Samtidigt ju 

längre in i konversationen vi kom förstod jag honom mer och mer, och varför han var så 

försiktig med sina ordval. Andre växte till en början upp i ett radhusområde i Huddinge, en dag 

vaknar barnen upp och pappa hostar ovanligt mycket. Några månader senare förlorade familjen 

Andres pappa och hans mamma hamnade i en djup depression som dag ut och dag in fick henne 

dämpa smärtan med alkohol. Efter det introducerades Andre till drogerna, hemmafesterna och 

allt annat som var förbjudet som han beskriver det.  
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Lucas 

Lucas historia både skiljer sig och påminner om Andres på så sätt att barndomen var stabil fram 

tills han självmant valde att ta avstånd från familjen. Uppväxt med två bröder och en hårt 

arbetande mamma och pappa. Bosatta i Nacka och familjen tillsammans med Lucas morbror en 

redovisningsfirma. För Lucas började allting på gymnasiet. Man fick nya vänner från olika 

områden, man introducerades till nya platser, man fick välja sina vänner, man blev bjuden på 

fester och man enligt Lucas ¨levde livet¨. Allting började väldigt enkelt, men tog några bloss då 

och då på någon hemmafest någon helg och slutade med att man blev så pass desperat efter 

drogerna att man hade kunnat byta ut både familj och vänner på sekunden för ett enstaka bloss. 

Lucas berättade att värst var det efter studenten, då han inte hade någon motivation för 

någonting. Så som han beskrev det själv drogerna blev hans väg ut från stressen. 

 

Amir 

Amir växte upp i ett höghusområde i södra Stockholm. Mamma och pappa har alltid funnits vid 

familjens sida och alltid uppmuntrat Amir tillsammans med hans tre andra syskon att studera, 

bli något stort och göra familjen stolta. På grund av att Amirs mamma inte kan svenska har det 

alltid svårt för henne att få jobb så inkomstkällan i hushållet har alltid varit Amirs pappas lön 

som försörjt alla sex i familj. På grund av detta lärde Amir sig från en tidig ålder att inte fråga 

om saker om inte nödvändigt. Ville han ville ha någonting fick han skaffa det själv. Det började 

med små snatterier på rasterna mellan lektionerna i grundskolan tills en väns storebror erbjöd 

både honom och en vän ̈ ett jobb. ̈ Jag behöver bara någon ung oskyldig som hämtar och lämnar 

några saker¨. Amir förstod inte från början allvaret i handlingen utan såg detta enbart som en 

möjlighet att tjäna pengar, slipper skämmas varje gång man sprang ut ur ICA, slippa fråga 

mamma efter pengar för att kunna handla i skolkafeterian de dagarna lunchen var äcklig. För 

honom var detta en möjlighet att känna sig som en man, tjäna sina pengar och försörja sig själv. 

Dessutom hade han pengar över också. Detta var som en helt ny värld för honom. 

Valencio 

Valencio är min sista respondent och även den jag höll längst samtal med.  Idag är Valencio en 

nybliven pappa till sin son Diego han döpte efter sin egen far som han förlorade till drogerna 

för två år sedan. Mamman har aldrig riktigt funnits i bilden utan det har alltid varit Valencio 

och hans pappa. Uppväxten var tuff men en sak var pappan alltid mån om, att Valencio skulle 
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somna i en varm säng med magen full. Valencio bodde hemma med sin pappa och farmor i en 

trea ute i Bagarmossen, samma område Valencio växte upp i. Efter pappans sjukskrivning och 

hans frånvarande i hemmet så började Valencio söka sig bort från hemmet och började umgås 

i fel kretsar. 

Teori och teoretiska utgångspunkter 

Narrativ metod och syfte 

Syftet med denna studie är att studera vilka faktorer det är som har en tendens och spela roll när 

unga män går med i kriminalitet och studera deras syn på kriminalitet, det gör man på enklast 

vis genom att studera de unga männens utsagor och berättelser utifrån en narrativ teori och 

metod. En narrativ teoris syfte är att förklara och beskriva hur olika sätt att uppfatta, redogöra 

och beskriva händelseförlopp tar form och vad som utmärker dem. Inom samhällsvetenskapen 

så är Narrativ teori och metod nya begrepp i ett explorativt stadium. Det finns ingen riktigt 

given definition av begreppet’ ’narrativ’’ och under 1990-talet började benämningen’ 

’narrativ’’ eller’ ’berättelse’’ förekomma allt oftare i vetenskaplig litteratur.  

 

Men hur går man till väga med narrativ metod och teori? Om narrativ teori är teorier om själva 

berättandet och berättelsen så kan narrativ metod beskrivas som de metoder som används för 

att samla in och analysera materialet i form av skriftliga eller muntliga berättelser. En narrativ 

metod ingriper och innefattar alltså vanliga typer av metoder som används vid kvantitativt och 

kvalitativt orienterande undersökningar såsom exempelvis observationer, textanalys, intervjuer 

samt audiovisuell inspelning och transkribering (Johansson 2005:21–22). Metoden är lämplig 

att använda sig utav om syftet med studien är att utöka kunskapen kring mening och olika 

mönster i individers berättelser om sig själva och om sina liv, det finns dock inte en enskild 

analysmetod utan narrativ metod består av flera kompletterande metoder som alla bygger på 

den teoretiska och filosofiska grundvalen att mänsklig förståelse har en narrativ form. 

(Johansson 2005:20) 

 

I fokus för den här studien så har en specifik form av berättelser använts och det är 

livsberättelser. Berättelser kan ses som ett sett att organisera episoder och redogörelser för sina 

handlingar, Även aktörernas själ eller anledning till en handling eller agerande kan förekomma. 

Ett fenomen som även förekommer i min studie då jag märke under intervjuernas gång att ofta 
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när någon av de unga männen berättade om något dem gjort så ville dem förklara sig om varför 

de gjorde så som de gjorde (Johansson 2005:85). Exempelvis kan en livshistoria handla om 

barndomen, tonåren, senare år i livet et cetera. Alltså en sådan forskning som använder sig av 

livs historier undersöker hur ur olika teman, perspektiv och aspekter hur olika människor ger 

sina liv en mening och skapar en identitet (Johansson 2005:23).  

 

Användningen av en narrativ metod i min studie gick till på följande sätt att inledningsvis samla 

in material med hjälp av narrativa intervjuer med de unga männen. Intervjuguiden bestod av 

öppna frågor med följdfrågor för att säkerställa att alla områden som intervjuguiden tog upp 

täcktes, såsom exempelvis frågor om omkretsar och kriminella handlingar. 

Forskningsmaterialet i denna studie, som är de unga männens historier, ger oss en överblick ur 

dessa mäns liv samt även låter oss ta den av den identitet som de skapat utifrån deras livs 

förutsättningar och situationerna de finner sig i.  Analysen i sin tur inleddes med hjälp av en 

oförändlig jämförande analysmetod. Det insamlade materialet analyserades i olika steg för att 

sedan kunna sammanställas med de transkriberade intervjuerna. Materialet lästes sedan igenom 

för att kunna få en sammanfattning över helheten, materialet tolkades alltså baserat på en 

narrativ teori. Efter det då utfördes analysen uppdelad i fyra olika steg. Materialet kodades 

baserat på intervjutexterna och koderna delades in i olika kapitel. Exempelvis såsom vad som 

fick de unga männen att upptäcka kriminaliteten gick under kategorin’ ’startskottet’’. I det andra 

steget så jämfördes koderna inom de olika kategorierna, både med varandra och med 

originalmaterialet för att kunna identifiera gemensamma mönster och kunna binda ihop 

kategorierna och koderna till nya temana. Intervjuerna tematiserades även separat. I det näst 

sista steget så sammanfördes alla intervjuer genom att jämföra kategorierna och originaldata. 

Med hjälp av denna process så kunde man identifiera och säkerställa gemensamma teman som 

upptäcktes i några eller i alla intervjuer såsom exempelvis psykiskt missnöje eller 

hemförhållanden. Sammanfattningsvis i det fjärde steget för att kunna få en allomfattande bild 

av sammanhanget i informanternas historier så tolkades de gemensamma temana och 

kategorierna i analysens sista steg.  
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Tidigare forskning 

 

’’Gränsland: Svensk ungdomsvård mellan vård och straff’’(2016) är en etnologisk avhandling 

med fokus på tvångvården på statliga ungdomshem och dem människor vars uppdrag är att 

bedriva denna typ av vård, så kallade behandlingsassistenterna. Intervjun är baserad på 

etnologiskt material av intervjuer med behandlingspersonalen på behandlingshemmet Viby. 

Avhandlingens huvudsakliga empiri är 18 intervjuer med anställda vid institutionen och 

observationer. Årligen placeras ungefär tusen ungdomar på särskilda ungdomshem runt om i 

Sverige och en omplacering är en åtgärd för den som bedöms att riskera sin hälsa och utveckling 

och som av olika skäl inte kan vårdas en frivillig väg. Majoriteten av dessa ungdomar som 

placeras på ungdomshem är omhändertagna enligt LVU, lagen med särskilda bestämmelser om 

vård av barn (Statens institutionsstyrelse SIS 2021).  

 

Det teoretiska perspektivet som används i avhandlingen är framför allt poststrukturalismen även 

om den teoretiska inspirationen hämtats från symbolisk interaktionsmen. Politisk diskursteori 

är en riktning inom det poststrukturalistiska teoribygget i det senaste decenniet har fått mer 

vetenskapligt inflytande inom etnologin. I Kims Silow Kallenbergsavhandling används 

logikperspektivet som analysmodell, modellen är ett mer metodologiskt fokuserat 

diskursteoretiskt perspektiv. 

 

Avhandlingens slutsats och resultat i studien är att ungdomarnas upplevelser av behandling på 

ungdomshem som framför allt ett straff skapar specifika praktiker och speciella förhållningsätt 

från personalens sida. Med andra ord är alltså personalens huvudsakliga uppdrag och 

arbetsuppgift att behandla dem ungdomarna som skrivs in på ungdomshemmen. Många av 

dessa behandlingsåtgärder utgörs av disciplinerade åtgärder för att hålla ungdomarna på plats 

och mer eller mindre få med de med tvång till delaktighet i behandlingsverksamheten. 

Någonting som naturligtvis påverkar både behandlingspersonalens syns på ungdomarna och 

ungdomarnas syn på sig själva, som framställs i samverkan med varandra i de institutionella 

praktikerna. En annan avhandling som även den diskuterar ämnet är’ ’Respekt- Gatukultur, ny 

etnicitet och droger’’ (Lalander 2009). I boken skriver Philip Lalander om hur dessa män 

influerade av reggaekultur och hiphop skapar en gatukultur som blir baserad på droger och 

kriminalitet. Gatan blir som en spelplan för dessa unga män vart man kan vinna erkännande och 

respekt.  
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År 2005 tillbringade författaren Lalander en månad hos en familj i en lite stad i Chile 

tillsammans med Miguel, en av de unga männen bosatte i Norrköping som den här boken 

handlar om. Familjen var Miguels nära släktingar och under denna månad fick Lalander ta del 

av den latinamerikanska vänskapen och generositeten. Där berättar även Lalander om hur han 

och Miguel på flygplatsen i Santiago hade en konversation om hur Miguel hade märkt av hur 

Lalander ibland känt sig utanför hans familj. Vilket väckte idén hos författaren om att vi 

människor egentligen inte är så olika utan vi skapar olikheter och stereotyper för att höja oss 

själv, men att det egentligen bara är en fråga om att man som människa ska försöka bearbeta 

och i tanken förenkla den livssituationen som man föds in i eller befinner sig i. Precis vad denna 

bok handlar om. Miguel och hans vänner i en komplicerad livssituation och hur dem i slutet av 

1990-talet började använda och sälja heroin. Men även om hur vägen till och från heroinet var 

högst mänskligt, boken berättar historier om den komplicerade processen där de unga männen 

sökte sig till en trygghet, en respekt och en närhet och ett erkännande i Sverige som sedan 1990-

talet redan då var alltmer segregerat. 

 

Det finns mycket annan tidigare forskning kring kriminalitet, brottslighet, våldsbrott etcetera 

framför allt bland unga män. En relevant tidigare forskning som gjorts med en koppling till 

denna studie är Jonas Ring, Anders Nilsson och Jerzy Sarneckis studie i boken ¨den svenska 

ungdomsbrottsligheten¨ (2001). De kriminologiska professorerna presenterar i varsitt kapitel 

sina teorier. De presenterar i kurslitteraturen utifrån skilda perspektiv och metoder sin forskning 

kring ämnet. I litteraturen ¨varför begår människor brott¨ skriven av Engdahl Oskar och 

Lindgren Sven-Åker kan man även där läsa om forskning som styrker den forskning som 

klarläggs i ̈ den svenska ungdomsbrottsligheten¨ (2017). Forskningen som ska diskuteras i detta 

kapitel är teorier om bland annat sambandet mellan riskfaktorerna och brotten bland ungdomar, 

familjeförhållanden samt individernas sociala nätverk och omgivning som i sin tur leder till en 

kriminell levnad för dessa unga män. 

 

I många kriminologiska teorier så syftar man på att en av de påverkande faktorerna som har en 

betydelsefull påverkan till vad som orsakar att dessa unga män faller för kriminella kretsar i 

första hand handlar om individens sociala omgivning. Jerzy Sarnecki menar framför allt att det 

sociala nätverket som dessa ungdomar cirkulerar i består av sociala aktörer och den relation 

som dessa ungdomar har till varandra (Sarnecki 2001:149–151). Sarnecki menar att 

sannolikheten att ett brott förekommer är betydligt mycket större i en sådan situation då 

förövaren har en större chans och möjlighet att hitta en ¨medbrottsling¨, då det består av en så 
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kallad gruppkaraktär (Sarnecki 2001:145).  Sarnecki skriver även att de som i sin tur sedan även 

påverkas ganska rejält av hur brottsaktiva ungdomar hamnar i fel sällskap är familjerna då det 

skapar en oro både i hemmet och en sämre relation mellan ungdom och förälder (Sarnecki 

2001:145). Därav anser kriminologen att den gruppkaraktär som finns i den ungdomskultur de 

befinner sig i är en bidragande och viktig faktor till varför och hur unga män påbörjar sin resa 

mot en kriminell livsstil.  

 

I kurslitteraturen ¨varför begår människor brott¨ (2017)  diskuteras Edwin Sutherlands teorier 

kring faktumet att det kriminella beteendet främst bland unga lärs in i interaktion med andra, 

ofta jämnåriga vänner i samma sociala krets genom en kommunikationsprocess (Engdahl & 

Lindgren 2017:63–65). Dock diskuterar både Lindgren med Engdal och Sarnecki om att 

orsakerna som kan leda till ett kriminellt liv kan ha flera andra bakomliggande faktorer och 

orsaker. Sarnecki lyfter upp orsaker som problem i familjen och trasiga relationer till vuxna i 

ungdomarnas liv (Sarnecki 2001:147) samtidigt som Engdahl och Lindgren argumenterar för 

att ekonomiska faktorer har en viktig betydelse i brotts deltagandet bland unga män (Engdahl 

& Lindgren 2017:219).  

 

Både Engdahl med Lindberg och Nilsson lyfter både två upp begreppet klass som en 

påverkande faktor. Precis som ur ett marxistiskt perspektiv (Engdahl & Lindgren 2017:219–

221) och enligt Nilssons teori så ser man sambandet mellan föräldrarnas sociala klass och den 

kriminella ungdomens val i livet som ett möjligt antagande för ungdomens brottsbenägenhet 

(Nilsson 2001:130). Däremot är Nilsson noggrant med att klassbakgrundens påverkas kan 

betraktas och tolkas på olika sätt, antingen som den centrala faktorn och som en förklaring eller 

som en bidragande faktor med delvis indirekta effekter hos ungdomen (Nilsson 2001:131-132). 

 

Enligt Jonas Ring så finns de en hel del både psykologiska och sociologiska teorier som söker 

efter svaret och förklaringen om varför det finns en del unga som väljer att leva en kriminell 

livsstil medan andra avstår. Dessa sociologiska och psykologiska teorier har länge försök och 

hitta de bakomliggande anledningarna till att vissa ungdomar tar den väg de väljer att ta, trots 

detta är det faktiskt än idag fortfarande väldigt oklart vad som är den slutgiltiga förklaringen 

och slutgiltiga svaret (Ring 2001:89). Ur ett etnologiskt perspektiv så utgår man ifrån de unga 

männens egna berättelser och historier för att kunna se sambandet mellan riskfaktorerna och 

brott. Många av dessa män berättar om hur utanförskapet, misären, rädslan att hamna utanför 

var det som öppnade upp dörrarna för en ny värld, det som introducerade dem till den brottsliga 
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världen.  En annan faktor man anser ha en betydelse för dessa unga mäns brottsbenägenhet är 

att brotten ökar i samband att ungdomens sociala band till det konventionella samhället 

försämras och försvagas. Därför tror Ring att de faktorer som faktiskt kan minska brottsligheten 

bland unga är en bra relation till omgivning vare sig det handlar om familj, arbete eller skola, 

att den unga engagerar sig i utbildning och karriär och på så sätt skapas en större förståelse och 

respekt för samhällets lagar. Detta med anledning att hur än man vrider och vänder så skapar 

individers bristande relationer till närstående som familj och vänner en bristande föräldrars 

tillsyn och en svag anknytning till utbildning och jobb som i sin tur öppnar upp andra dörrar för 

dessa unga män, dörrar in till den kriminell livsstil (Ring 2001:90–91). 

 

Ring menar alltså att sannolikheten och chanserna till att individen begår ett brott när den har 

mycket att förlora är betydligt mindre än den som känner att den inte har någonting att förlora, 

både på det sociala och samvetsmässiga planet. Däremot om den enskilda individen har lite att 

förlora och de sociala banden som ger en frihet är svaga så berörs inte individen av 

omgivningens känslor, reaktioner och tankar och därav har den lättare att bryta mot lagen eller 

mot normer (Ring 2001:91). Har ungdomen en trygg och emotionellt stabil relation till 

föräldrarna är detta oftast faktorer som är förebyggande att individen hamnar i kriminella 

kretsar, även om omgivningen i form av föräldrar och vänner utför brottsliga handlingar. Ring 

menar att antisociala beteenden inte överförs genetiskt eller mellan individer utan snarare lärs 

ut, precis som samma sak Sutherlands förespråkar i sin tes som man kan läsa om i Engdahl och 

Lindgrens litteratur. ¨Det kriminella beteendet är inte ärftligt utan inlärt¨ (Engdahl & Lindgren 

2017:64–65). Detta lyfter även Ring i sin analys om ungdomar som har en stark och stabil 

relation till sina föräldrar samt när föräldrarna har kontrollmöjligheter gällande umgänge och 

vänskapskretsar tenderar att inte hamna i kriminella kretsar till skillnad från de ungdomar som 

har en svagare relation till deras föräldrar vars kontrollmöjligheter är minimala (Ring 

2001:114). 

Disposition 
Uppsatsen består av kapitel ett till sju där varje kapitel presenteras med vardera underrubriker 

med. I kapitel ett redovisas en introduktion där läsaren får ta del av en problemställning, 

uppsatsens syfte och problemställningar. I Andra kapitlet presenteras det material som har 

använts i uppsatsen tillsammans med metoder och avgränsningar som har gjorts i Studien. I det 

tredje kapitlet får läsaren ta del av undersökningens teori samt teoretiska utgångspunkter och 
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tidigare forskning som har använts i studien. I kapitel fyra presenteras allt insamlat material 

följt av kapitel fem som består av en analys av intervjumaterialet som presenteras i form av en 

tidslinje med de unga männens historier. I det sjätte kapitlet presenteras en sammanfattning och 

en avslutning av studien och avslutningsvis så avslutas studien med en slutsats om studien. Följt 

av en referenslista och en bilaga som består av en Intervjuguide. 

 

Kapitel 2: Analys av material och diskussion 

Presentation av material 

Mina intervjuer med de unga männen påbörjade jag med att ställa öppna grundfrågor som skulle 

täcka någon sorts form av presentation utav vilka de var samt vad dem höll på med. Jag började 

min första fråga med att ställa en klassisk’ ’Vem är du?’’- fråga där dem fick möjligheten att 

lite fritt tala om vilka de var följt av en fråga om hur gamla de var. Efter dessa frågor gick jag 

vidare med att ställa frågor om deras bostadsområde, vart de bodde i dagsläget, hur länge de 

har bott där och hur området såg ut enligt dem. Här fick jag all information från hur grönskan 

såg ut till vilka grannarna var utav mina olika informanter. Jag fortsatte min intervju med att 

komma in på frågor om deras dagliga sysselsättning, om dem jobbade, vad det var för jobb de 

hade eller om de studerade, vad de studerade till. Detta var även en teknik jag använde mig utav 

för att mer eller mindre lära känna lite mina informanter och få en uppfattning om vem det var 

jag intervjuade. 

 

Många kriminologiska teorier diskuterar att en individs sociala omgivning har en stor påverkan 

huv individen är benägen till att begå en brottslig handling eller inte. Det sociala nätverket är i 

första hand en stor del som ligger till grund för de kriminella handlingarna som dessa unga män 

begår. Det sociala nätverket påstår kriminologin Sarnecki som individen har består av sociala 

aktörer och den relation som dessa har till varandra (Sarnecki 2001:149). Sarnecki menar alltså 

att sannolikheten att en kriminell handling utförs är större om förövaren hittar en lämplig 

medbrottsling (Sarnecki 2001:145). Därför var frågorna om omgivning och relationer till både 

familjer och vänner viktigt att ha med i mina intervjufrågor. Jag började med att fråga om 

intervjupersonerna var uppväxta hos dina biologiska familjer och om inte, varför? Sedan jag 

gick vidare med att fråga om familjens uppbyggnad, familjeförhållandena hemma och 

relationen till föräldrarna. Jag avslutade frågorna om familjen genom att fråga om 
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intervjupersonernas syskon, om de hade några, hur relationen såg ut, någonting de skulle vilja 

ändra på i de relationerna sams syskonens åldrar.  

 

Jag gick vidare med att fråga om vännerna, vilka intervjupersonerna umgicks med, vilka dessa 

vänner var, ålder på vännerna samt om de levde eller liknande eller annorlunda liv. Hur skiljde 

sig deras liv och på vilka sätt hade deras liv likheter. Sedan gick jag in på begreppet kriminalitet 

och vad detta begrepp hade för betydelse för intervjupersonerna. Vad är kriminalitet för dessa 

unga män och vad innebär det egentligen enligt de att vara kriminell. Jag ställde även frågan 

om vart gränsen mellan en kriminell handling och en handling som bara’ ’är emot lagen’’ går. 

Denna fråga ställde jag för att få med deras tankesätt och reflektioner på vad som anses vara 

ett’ ’mildare’’ brott, dvs någonting som’ ’bara är emot lagen’’. Jag gick vidare med att få svar 

på deras syn på kriminalitet, hur intervjupersonerna ser på kriminalitet, vad som kännetecknar 

kriminalitet och hur deras omgivning ser på det? Finns det någon sorts acceptans som mildrar 

innebörden av de handlingar dessa unga män utför eller är deras omgivning emot deras val av 

sätt att leva på.  

 

Här fanns det även tillfälle för mig som intervjuare att få svar på och lyfta deras egna 

erfarenheter utav kriminella handlingar, hur gamla de var första gången, vad det var för typ av 

brott och om de minns känslan efter åt? Var det ånger, ett rus eller en ilska? Jag passade även 

på att försöka få svar på vad som drev dem så långt i en så pass ung ålder att begå en sådan 

handling. Var det grupptryck? Utanförskap? en nyfikenhet? Intervjun fortsatte med att jag 

ställde frågor om deras personliga erfarenheter utav att blivit påkomna, vad det var som hände? 

Påföljderna? Reaktionen från omgivningen? Samt om detta är någonting som upprepats och 

isånnafall om de har blivit påkomna flera gånger för samma brott, med det så att säga hur stor 

risken för återfall vart. Jag fortsatte intervjun med att fråga om hur intervjupersonernas familjer 

tagit itu med deras val av livsstil och om att lämna det livet är ett alternativ. 

 

Sedan ställde jag frågor som den ungdomskultur som finns när det kommer till kriminalitet, jag 

ställde frågor så som vilka faktorer intervjupersonerna lockar andra unga män, om det är kanske 

är en klass, ekonomisk eller en fråga om respekt. Jag fortsatte med att ställa frågan om vad som 

försiggår i deras tankar när kriminella handlingar utförs eller om det har blivit så pass normalt 

att intervjupersonerna inte längre ser något’ ’fel’’ i det de gör och den livsstilen som de lever. 
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Jag fortsatte intervjun med att fråga om det fanns någon sorts form av ungdomskultur med 

inslag av kriminalitet i deras handlingar samt om det bostadsområde de bor i har haft någon 

sorts form av påverkan på val av handlingar. Jag avslutade frågorna om den kriminella 

ungdomskulturen genom att fråga om hur man kan enligt intervjupersonerna förebygga 

kriminaliteten som finns bland unga män. Vad har skolan för ansvar? Vad hade föräldrarna 

kunnat göra annorlunda och vad är deras egna ansvar i denna fråga. 

 

Avslutningsvis avslutade jag intervjun med att fråga om det fanns eller finns någonting annat 

som intervjupersonerna vill dra upp och diskutera eller någonting de känner att de inte fått prata 

om. Denna fråga ställe jag för att säkerställa att jag inte missar viktigt material som jag hade 

kunnat få chansen att ta del av. 

 

Analys av intervjumaterial 
 
I kommande kommer en analys av intervjumaterialet att presenteras i form av berättelser som följer en 

tidslinje som börjar med att berätta de unga männens utsagor om vad det var som utlöste den påverkande 

faktorn till den valda livsstilen. Följt av historier om hur livet som kriminella var för dem samt vad som 

fick dem att lämna den kriminella livsstilen och miljöerna. Livsberättelser utgör fokuset i denna studie 

och är en specifikform av berättelser, därav har jag valt att presentera och analysera det materialet som 

någon sorts form av tidslinje där man får ta del av olika delar från alla männens utsagor.  

 

Startskottet 
Ju fler intervjuer jag höll med mina informanter kunde jag som forskare dra likheter i deras 

historier och berättelser. Hur många olika skiljaktigheter och överensstämmelser som fanns i 

deras historier går det ändå inte att sticka under stolen att deras historier börjar i 

barndomshemmen. Startskottet på den livsstilen de valt att ta del av börjar i alla deras historier 

mer eller mindre hemma. Jag påstår inte att det är föräldrarnas fel eller att det finns någon att 

beskylla utan tvärtom, det är intressant att se hur olika historier, erfarenheter, livsstilar, 

levnadssätt kan finnas i en och samma gemensamma grund. Med det så syftar jag på att jämför 

exempelvis Andres historia med Valencio så kommer dem från två helt olika miljöer, 

bakgrunder, historier och levnadsförhållande men ändå har dem gemensamt att det som enligt 

dem själva var startskottet för när deras liv började ta vändning var så fort deras pappor blev 
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sämre eller inte längre var lika delaktiga i deras liv. Skillnaden var dock att det började i en 

tidigare ålder för Andre än vad det gjorde för Valencio. I intervjun med Andre pratade han 

mycket om hur han tror att livet hade sett annorlunda ut om inte hans pappa hade blivit sjuk. 

 

’’Det är såklart inte hans fel, det är ingenting han bestämde över och han älskade oss 

väldigt mycket men jag ligger ofta vaken och tänker på vad jag hade varit idag eller 

vart vi hade varit som familj idag och inte pappa blev så där sjuk’’. 

 

Efter pappans bortfall och mammans drunknande i missbruket började även skolan att gå dåligt 

och i samband med socialtjänstens omhändertagande så beskriver Andre det som att han 

tappade motivationen. Det blev lättare att skolka när skolan redan gick dåligt, lättare att gå på 

hemmafest en helg än att plugga till proven kommande vecka. Där och då började hans 

livsvändning enligt honom själv. För Lucas var det ändå annorlunda, familjen hade det bra ställt 

till men någonting fattades hela tiden. Hur bra det än gick för familjens företag, hemma, 

ekonomiskt så slog ingenting av det där det rusen han kände när han använde sig av olika 

substanser.  

 

’’Det går liksom inte att jämföra med någonting, tänk dig att för några sekunder svävar 

du på moln, de går inte riktigt att förklara’’  

 

För Lucas så introducerades dock drogerna för honom vid senare tonåren, under 

gymnasietiderna. När det blev lättare att ta sig på fester, när friheten blev större och när man 

med hjälp av både körkort och bil hade möjlighet att lättare skaffa sig allt möjligt. 

 

Jag skulle ändå säga att jag började trasslas in i den här livsstilen där någonstans under 

andra året på gymnasiet, då blev man ändå myndig och allt, allting blev så mycket 

lättare när föräldrarna inte hade koll varken på vart man var eller på kontoutdraget.  

 

Hela grejen med att skolka från lektionerna, gömma sig bakom skolan för att röka, börja 

använda droger kombinerat med det avståndet han kände hemifrån och den motivationen Lucas 

tappade bildade någon sorts form av’ ’antiskolkultur’’ (Lalander, P. 2009:94) . Tillskillnad från 

Lucas där pengarna inte var en fråga var den ekonomiska vinsten den främsta anledningen som 

drev Amir. Familjen försörjdes på enbart en knapp medellön och Amir förstod snabbt själv ju 

äldre han blev att han var tvungen och bli en man med sin pappa. För honom handlade mycket 
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om att han ville hjälpa till hemma, inte längre behöva fråga mamma och pappa efter småmynt. 

Amir beskriver det själv som att  

 

’’Jag visste att det var fel, men helt ärligt så hade inte något annat val i vår trakt. Ingen 

erbjöd sådana som oss jobb. Ingen litade på oss och det var där och då jag insåg att 

jag måste göra någonting som kan hjälpa min familj’’ 

 

När jag ifrågasatte vilka han menade med’ ’sådana som oss’’ förklarade han hur killar som 

oftast såg ut som honom upplevde att de inte fick någon chans i samhället. Att dem mörkhåriga 

killarna från förorterna var dem som samhället dömde. Att han upplevde att dem tillhörde en 

helt annan klass. I den etnologiska tidskriften Kulturella perspektiv beskriver etnologen Daniel 

Bodén begreppet klass som någonting’ ’värderande’’, där olika individer i samhället värderas 

och sorteras efter olika variabler som exempelvis inkomst, ursprung eller utbildning (Bodén 

2020:5). Amir fortsatte sin berättelse genom att berätta om den faktiskt första gången någon 

erbjöd honom ett’ ’betalt arbete’’, en händelse han tänker mycket på idag och hur den personen 

dessutom var en anhörig. Amir var enbart fjorton år första gången och skulle enbart lämna och 

hämta några saker, efter det var allting som skedde historia. I den etnologiska boken’ ’Respekt- 

Gatuvåldet, ny etnicitet och droger’’ skriver författaren Philip Lalander att den viljan som finns 

hos unga män att snabbt växa upp är som ett sätt för dem själva att bekräfta att dem är någon 

man kan räkna med, det är tydligt att det handlar om att’ ’bli någon’’ (Lalander, P. 2009: 78-

79). Samma sak som i både Amirs och Valencios fall. För Amir handlade det om att bli en man 

hemma hans pappa kunde räkna med, någon som kunde hjälpa till hemma ekonomiskt, avlasta 

hans pappa så han inte jobbar ihjäl sig. För Valencio handlade det mer om att’ ‘bli någon’’ efter 

att han började känna sig osynlig hemma, i sin pappas ögon, i allas ögon. Mamman har aldrig 

funnits i bilden så det har alltid vart Valencio, hans pappa och farmor och därav har han alltid 

vart sin pappas främsta prioritet och ögonsten. Detta kom dock att ändras när hans pappa 

sjukskrevs och började spendera dagarna på puben i centrum.  

 

’’Vi gick från att aldrig ens ha en diskussion till att kunna gå veckor utan att säga ett 

ord till varandra, han brukade inte vara så’’  

 

Beskriver Valencio hur deras relation sakta över tiden kom att ändras och hur han pappa med 

tiden blev någon han knappt kände igen.  
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’’Helt ärligt, till slut pallade inte med honom så jag brukade knappt vara hemma, de 

kunde gå dagar, han frågade inte ens vart jag varit eller gjort, de kändes som att jag 

inte längre var någon i hans ögon’’.  

 

Detta gjorde så han började söka sig bort från hemmet. Valencio har svårt och peka ut en enstaka 

tid eller händelse som han kan påstå var startskottet för honom utan han menar att detta var 

någonting som sakta men säkert kom med tiden. Samtidigt som hans status i det nya umgänget 

växte, dock hade han lättare för att peka ut en händelse där han själv kände att efter det så fick 

han mer respekt. Vid något tillfälle hade han hamnat i slagsmål med en större kille som ingen 

annan hade vågat ge sig på och efter det spred sig ordet. Denna typ av våld och slagsmål mot 

menar Lorenzo var’ ’ett bevis på att han var stark’’ och modig.  

 

Livet däremellan. 

Ångest, skuldkänslor och stress. Tre termer som konstant upprepades i alla mina informanters 

historier om hur dem upplevde det kriminella livet och den livsstilen de levde. För min yngsta 

informant Andre var ångesten och saknaden ett konstant och dagligt problem. Andre beskriver 

det som att när han togs ifrån familjen kände han till en börja först bara en ilska, han var sur på 

sin mamma som inte kunde hålla ihop familjen utan pappans hjälp, sur på skolan för att det inte 

längre gick och sur på socialentjänsten som hade placerat honom någonstans han inte ville vara. 

Han sökte sig bort från fosterfamiljen och tillsammans med honom då nya vänner skapade dem 

någon sorts form av gatukultur där den främsta sysselsättningen var att förtära narkotika och 

spendera helgerna på hemmafester. Han berättade även att många av dem han umgicks med 

hade liknande bakgrunder med familjeproblem, koncentrationssvårigheter i skolan och någon 

sorts form av utanförskap. Utifrån den sköra och känsliga position som kännetecknades av 

otrygghet och en känsla av besvikelse så sökte dessa män sig till varandra (Lalander 2009:69), 

dels för att de förstod varandra, dels för att känna en samhörighet och närhet. I avhandlingen’ 

’Gränsland: Svensk Ungdomsvård mellan vård och straff’’ skriver etnologen Kim Silow 

Kallenberg om hur en av behandlingsassistenterna på ungdomshemmet Viby beskriver 

ungdomarna på så sätt att miljöerna i bakgrunden är det som tenderar att vara en skälig 

anledning till deras beteende och livsstil (Kallenberg Silow 2016:73). Linda som även hon 

jobbar på ungdomshemmet är utbildad i missbruksvård förklarar även i avhandlingen att 

majoriteten av de unga män som kommer in till just till Viby brukar ha en fastställd diagnos, 

som exempelvis ADHD (Attention deficit hyperactivity disorder) eller asperger syndrom 
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(Kallenberg Silow 2016:73–74). Neuropsykiatriska diagnoser som ofta förknippas med 

koncentrationssvårigheter Bla (Hjärnfonden 2017). Detta är någonting som jag kunde känna 

igen i många av de unga männens historier och inte bara Andres, att koncentrationens hamnade 

i obalans, skolan gick sämre i samband med att de antingen började gå dåligt hemma eller att 

de började leva ett så kallat dubbelliv. Det betyder självklart inte att alla dessa unga män är 

diagnoserade med ADHD eller andra neuropsykiatriska diagnoser men är ganska glasklart 

utifrån deras historier att fokuset på studierna minskade och att koncentrationen förmodligen 

sämrades i samband med det. Lucas exempelvis, i hans berättelse vad han väldigt öppen med 

att det absolut skedde, flera gånger i veckan att ungdomarna skippade lektionerna eller 

undervisningen för att gömma sig bakom skolan och röka på.  

 

’’De dagarna jag mådde som värst och hade som mest ångest kunde jag titta ut genom 

fönstret och bara drömma mig bort hur mycket skönare det hade vart och tända en 

nu’’  

 

Lucas beskriver drogerna som någonting som gjorde honom lycklig för stunden. Det var 

någonting som fyllde ett tomrum han kände inom sig. Ett tomrum som inga pengar kunde fylla, 

inga vänner kunde fylla, ingen i familjen kunde fylla. Han bar på en konstant stress och 

orolighet över sig själv, framtiden, allt och han beskriver det själv som: 

 

’’Tänk dig, du har typ 20 tunga tegelstenar på varje axel medan du går, sen kommer 

någon och lyfter bort dessa tegelstenar samtidigt som han hjälper dig att gå fram, ja 

exakt så känns det’’. 

 

Ju mer han berättar utifrån sina egna ord kan jag förstå honom och vad det är han flyr från, han 

påminde mig om min tredje informant Amir som även han konstant dagligen brottades med 

sina tankar. För Amir handlade mycket om att balansera livet mellan den nya värld av pengar 

som öppnades för honom och livet hemma genom att försöka dölja att han faktiskt hade de 

summorna pengarna han hade. Han beskriver det som att under dagarna mådde han bra och 

kunde göra exakt vad han ville, ingenting var likt sig innan och den ekonomiska frågan var 

aldrig ett problem och på kvällarna när han låg ensam i sin säng frågade han sig själv vad han 

egentligen höll på med, hur det egentligen skulle gå till med att han ville hjälpa till hemma men 

samtidigt inte kunde avslöja att han hade dem summorna pengar som han hade. För i samband 
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med detta började han även ifrågasättas hemma utav sina föräldrar, vart han befann sig hela 

tiden, vem han umgicks med och varför han var bort hela nätterna. 

 

’’Det gick så långt så jag ljög om att jag hade börjat jobba natt på ett lager, men den 

inkomsten jobbet skulle gett är inte i närheten av vad jag kunde bära på en vanlig dag 

så den lögnen täckte inte allt, men det förklarade i alla fall varför jag inte var hemma 

om nätterna’’.  

 

Han beskriver sin levnadsstil under den tiden som någonting som ytligt ser väldigt flott och 

lyxigt ut, han kunde köpa allt han pekade på, att han inte hade ett körkort var inte ens problem 

längre eftersom han ändå beställde taxi vart än han rörde sig. Men bakom kulisserna såg det 

annorlunda ut.  

 

’’Jag var aldrig riktigt riktigt lycklig om jag ska vara ärlig, även om jag trodde det 

då’’  

 

Han beskriver det som att verkligheten kom i kapp honom när han låg ensam hemma i sin säng 

dem kvällarna han väl var hemma, när allting omkring honom var knäpptyst och det enda ljud 

han kunde höra var bilarna utanför fönstret och hans egna tankar. Det var då han insåg gång på 

gång att han levde i någon sorts form av bubbla, trotts det, vaknade han nästa morgon och 

fortsatte göra exakt samma utföranden som dagen innan. Någon annan som även han brottades 

med sina känslor och levde i en konstant stress är min sista informant Valencio. För han var det 

dock annorlunda, trots att Valencio precis som Amir levde i någon sorts bubbla där han 

struntade i omvärlden var dock saknaden efter hans pappa fortfarande någonting som levde 

inom honom. Valencio berättade för mig att till o med när han gjorde som värst grejer hade han 

alltid sin pappa i bakhuvudet. För någonstans var detta en man som trots deras relation i då läget 

uppfostrat honom på egen hand och format han till den man han är idag. Hans pappa var någon 

som Valencio hade mycket respekt för och spenderade en stor del av sitt liv för att göra honom 

nöjd och inte besviken. 

 

’’Jag minns när jag gick i kanske trean, fyran och vi hade skolavslutning. Pappa hade 

lovat mig och göra sitt bästa för att hinna komma till skolavslutningen efter jobbet. Vi 

var i aulan om inte jag minns fel och läraren ropade upp oss en och en i taget som 

skulle komma upp och hämta våra omdömen, jag minns att det enda jag bad och 
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bönade för att jag skulle få gå upp sist så pappa skulle hinna komma och se mig. Jag 

har alltid bara velat göra honom stolt, oavsett vad det har handlat om’’ 

 

Vändpunkten 

 

’’Paradiset ligger under din mammas fötter, jag menar inte bokstavligen då men det 

finns ett utdrag ur Koranen som beskriver hur mycket din mamma är värd. Det som 

menas med det är att något så värdelöst och ointressant som en fotsula är likvärdigt 

med paradiset om det är din mammas fot. Så tro mig när jag säger att min mammas 

besvikelse slog mycket som jag hade varit med om så menar jag verkligen det’’ 

 

Ovan är ett utdrag ur min intervju med Amir, någonting som dock inte kom som en överraskning 

för mig när jag höll i mina intervjuer med mina respondenter. Uttryckligen var Amir inte den 

enda som kände en skam över hans levnadssätt men skillnaden mellan Amir och mina andra 

respondenter var att den skammen som han faktiskt kände och den ångern var den morot som 

drev honom till att lämna den livsstilen han hade get sig in på. Innan Amir bestämde sig helt 

för att lämna berätta den kriminella livsstilen bakom sig kommer han ihåg att det inte var ett 

enkelt val.  

 

’’Du har liksom gett dig in på det här, det funkar inte riktigt att lämna hur som helst 

och man måste isånnafall göra det väldigt smidigt och hemlighetsfullt’’ 

 

Amir berättar att samtidigt som han kände en känsla av skamlighet och skändlighet kände han 

även en rädsla över att dels lämna någonting han gjort de senaste åren i hans livet, någonting 

han hade full koll på, dels en rädsla över att påföljderna som kan komma och ske när man väljer 

att lämna en kriminell livsstil. Trots sin obeslutsamhet och tankar som gick fram och tillbaka 

hade han redan någonstans inom sig bestämt sig för att göra det. För sin mammas skull, för sina 

småsyskons skull. Han berättade att den dagen han faktiskt insåg att han inte kunde fortsätta 

denna livsstil var samma kväll polisen hade knackat på hemma hos föräldrarna och bett om att 

få komma in och fullföra en husrannsakan för att leta efter föremål att ta beslag för ett brott som 

hade skett när Amir var på plats. Enligt honom själv var han oskyldig men mer än så kunde inte 

han berätta för mig. 
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’’Kommer ihåg det än idag som om det var igår, mamma gick fram till dörren och 

skulle öppna men hon blev rädd och ropade på pappa så han fick öppna istället. De 

presenterade sig och förklarade varför dem var där. Jag satt i rummet och spelade 

Playstation så jag hörde inte riktigt vem som var vid dörrens förens jag hörde mammas 

tårar och motstånd. Hon insisterade på att det var fel Amir dem var hos och att hennes 

son inte håller på med dumma grejer. Mina syskon stod bakom mamma och pappa i 

hallen och jag har under hela mitt liv aldrig känt samma skuld, ånger, skam och 

frustation som när jag blev blottad framför hela min familj. Där och då insåg jag att 

jag inte kunde fortsätta leva det här livet, samma sekund jag insåg att jag skadade min 

familj mer än vad jag gjorde nytta’’ 

 

Familjen var inte bara Amirs väg ut ur den kriminella banan, för Andre var det en morot med. 

Men för honom handlade det mycket om känslan och rädslan över den frustrationen som hans 

lillasyster skulle känna om han lämnade henne ensam kvar. Pappan fanns inte längre vid liv och 

mamman var knappt någon man kunde förlita sig på vilket hade visat sig också enligt Andre. 

Även fosterfamiljen var enligt Andre också till en stor hjälp och utan dem hade han inte så som 

han själv beskriver det: 

 

’’Dem pushade mig mycket och jag hade nog inte klarat det utan deras hjälp, dem tog 

emot mig varje gång jag föll och höll mig i handen tills jag reste mig upp igen’’ 

 

Någonting som han idag beskriver som ett stöd han är väldigt tacksam över och förklarar att så 

fort han började öppna upp sig för fosterfamiljen så kände han genast en samhörighet och 

genuin kärlek från de. Andre förklarar även för mig att det inte var någon specifik händelse som 

fick honom att lämna den kriminella livsstilen utan han beskriver det själv som att när han bytte 

mot hatet han kände mot positiva tankar och ilskan han hade inom sig till en tacksamhet så 

skedde den förändringen sakta men säkert över tidens gång. Den ångesten och saknaden han 

kände efter sin biologiska familj fanns kvar men någonstans omvandlades dem dåliga sidorna 

av tankarna till positiva. Han förklarade att han insåg att hans inställning även den spelade en 

stor roll. Andre berättade även att han fick mycket behandling och hjälp dels för att bli av med 

sitt beroende, dels för att brottas med sina egna tankar. En metod som Andre vart med och testat 

är även en strategi som även användes på Ungdomshemmet Viby där Etnologen Kim Silow 

Kallenberg utförde observationer och skrev sin avhandling om. På Viby kallas detta program 

för programverksamhet och är ett indelat arbetsmaterial där ungdomarna ser på film och 

diskuterar tillsammans i grupper utifrån olika teman. Även om programverksamheten utfördes 
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i grupper så var fokuset på att den individuella ungdomen skulle utvecklas och syftet med 

programmet är att var och en som deltog skulle få kontroll över sina egna tankemönster och på 

sikt förändra dem i en positiv riktning. När det handlade om missbruk exempelvis så hade 

ungdomarna i uppgift att komma fram till var det var för specifika triggers som de hade, alltså 

saker eller specifika situationer som fick dem att vilja bruka narkotika eller känna ett sug efter 

att bruka narkotika.  

 

Någon annan som även han fick väldigt mycket hjälp båda av institutioner och av familj för att 

ta sig ur den giftiga livsstil han befann sig i är min respondent Lucas. Hans historia om hur han 

tog sig ur är väldigt intressant och skiljer sig lite från dem andra unga männen. För honom var 

vändpunkten när han såg döden framför sina ögon.  

 

’’Nu i efterhand kan jag inte återberätta exakt hur det var eller vad som hände, allting 

jag har kvar är små svaga minnesluckor av händelser under kvällen och så när jag 

väcktes på sjukhuset, då hade jag tagit en överdos och jag trodde mitt liv var över. Jag 

var i en väldigt mörk plats i mitt liv och insåg att om jag fortsätter så här kommer jag 

inte vakna nästa gång jag ligger på den här sjukhussängen’’ 

 

Den faktiskt stora skillnaden mellan de andra männens utsagor och Lucas är att han verkligen 

nådde botten rent fysiskt innan han insåg att han inte kunde fortsätta på samma spår som han 

hade gjort de senaste åren. För Lucas var det inte meningen att den här kvällen skulle sluta upp 

i en magpumpning och en svartnad framför ögonen på honom. Han berättar för mig att han inte 

hade någon aning om att den här kvällen skulle rädda livet på honom samtidigt som den också 

var nära på att ta livet ifrån honom för någonstans visste han att hade han inte fått sig en 

ordentlig käftsmäll och hamnat på akuten den kvällen hade han förmodligen fortsatt med 

festandet, drogerna och alkoholen. Lucas berättade för mig att han hade nått en punkt i sitt liv 

då han var fullt medveten om att de vännerna han hade enbart sökte sig till varandra på grund 

av den giftiga livsstilen dem befann sig i och relationerna var inte djupare än så, vännerna sågs 

när dem skulle bruka narkotika och sökte sig till varandra när dem behövde ordna någonting 

som den andra hade. Därav kände han sig bortsett från vilse även väldigt ensam och hade inte 

heller någon som helst motivation till att det skulle bli något av honom. Han spenderade 

mestadels av sin tid inne på sitt rum och familjen sökte han sig bort från för han kände sig 

annorlunda och olik dem. Bröderna hade mycket gemensamt och var föräldrarnas ögonstenar 

medan han kände sig som det svarta fåret i familjen. För Valencio var slutet på hans kriminella 
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karriär likt Lucas, bortsett från att han fick ett nytt ansvarsområde i sitt liv som han nu var 

tvungen och värna om och bevara så gott han kunde. Han berättade för mig att för honom visste 

han någonstans inom sig att detta en dags skulle ha ett slut, den livsstilen han levde var inte 

gjort för honom och det var han medveten om.  

 

’’För mig var allting väldigt tillfälligt, jag visste att jag bara behövde en push för att 

ta mig ur det här, jag behövde bara någon som sa att jag skulle klara det. En 

motivation, det var det jag behövde för någonstans klarade inte jag det konstigt nog 

inte ensam.’’ 

 

Sen kom den vändningen han hade väntat på, livets värsta men samtidigt bästa gåva. 

Förlusten av hans egen far och födelsen av hans egna son. Till slut gick hans papps bort 

och han där och då insåg att det inte fanns någon mer tid och slösa utan han lovade sig 

själv att han för varje dag som han levde framför skulle göra allting för att göra sin 

pappa stolt. Han ville att hans pappa skulle kolla ner och le ner mot honom, inte se 

honom leva den livsstilen han gjorde. Drygt sex månader efter förlusten av hans egen 

far fick Valencio tillsammans med hans nuvarande tjej sin son Diego. Som han valde 

att döpa efter sin bortgångna far.  

 

’’ Allting blev så mycket lättare när han föddes, det kändes som att det var det här jag 

var gjord för. Att vara en pappa till min egna son och en förebild för honom. Han 

gjorde allt lättade, känns någonstans som om han skickades till oss som en gåva för 

att fylla pappas plats’’ 

 

Kapitel 3: Sammanfattande diskussion. 
Vad är det egentligen som lockar en ung man att lämna det vanliga livet han lever och få honom 

på kriminella banor. Vilka anledningar och faktorer bedriver dem så pass långt att de lämnar en 

trygghet, ett hem, en familj bakom sig för att antingen bedriva kriminell verksamhet eller 

beblandas med dem. Genom att knyta samman och dra kopplingar mellan de unga männens 

historier, erfarenheter och berättelser ska jag försöka att besvara de frågorna.  
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Till att börja med vill jag börja med att säga att det finns väldigt många olika faktorer som kan 

bedriva någon till att leva ett kriminellt liv. Jag har i min studie valt att intervjua fyra män därav 

kommer min sammanfattande diskussion att representera deras avgörande faktorer och 

anledningar. Det är omöjligt att dra faktorer såsom trasiga hemförhållande, låg utbildningsnivå 

i hemmen, dåliga ekonomiska förhållanden som en generell anledning som speglar alla unga 

mäns anledningar till o leva en kriminell livsstil. Det finns oändligt med faktorer som påverkar 

att individer börjar eller fortsätter med kriminalitet. Alla mina fyra informanter bor på olika 

geografiska områden, kommer från olika bakgrunder men har alla fyra ändå under någon gång 

i deras liv beblandats med en kriminell verksamhet eller valt och leva ett kriminellt liv. Dock 

däremot är en riskfaktor såsom psykiskt missnöje en gemensam faktor som har förekommit i 

alla dessa mäns liv.  

 

Nästan alla mina informanter påbörjade sin kriminella karriär antingen i tidigare ungdomen, 

förutom Valencio som jämfört med resterande informanter tillhörde en äldre åldersklass. Dock 

är det gemensamt för alla att dem sökte sig till den kriminella karriären i jakt efter att uppnå 

eller eftersträva någonting som dem upplevde fanns i deras liv. För Andre så lugnade drogerna 

ner honom när tankarna gick i högvarv, För Amir var pengarna en drivkraft och för Lucas var 

det tvärtom. Pengarna fanns men han saknade någonting, en gemenskap med sin familj, ett rus 

han inte kände av någonting annat. Han sökte helt enkelt bort sig från sin egen familj precis 

som Valencio. Även han sökte sig bort från hemmet på grund av pappans förändrade beteende, 

till det sämre. För alla dessa män fanns det behov av någonting i deras liv som gjorde att de 

började söka sig efter det de saknade.  

 

Livet däremellan ser dock väldigt likadant ut rent psykiskt för alla informanternas då hur 

mycket än känslorna trycktes undan var detta någonting som till slut kom i kapp dem. För Amir 

var det mycket skam och skuldkänslor medan både Valencio och Lucas kände en saknad efter 

sina biologiska känslor. För Lucas var det mer känslan utav o fly vardagen, en konstant stress 

om vad framtiden hade att erbjuda honom och vad det skulle bli utav honom, en känsla av oro.  

Slutsats 
 

Studiens syfte har varit att med hjälp av insamlat empiriskt material besvara de frågeställningar 

som redogjorts i tidigare kapitel. Att studera vilka faktorer som det enligt dem intervjuade 

männens historier ligger bakom deras val av anslutning till kriminalitet och en kriminell livsstil 
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men även att utifrån deras historier studera deras syn på det kriminella livet som dem har levt. 

För att kunna besvara de frågeställningarna så har empiri i studien tolkats och analyserats utifrån 

en narrativ analys och metod. 

 

Tack var det materialet så kan undersökningen redovisa betydelsen av kriminalitet för dessa 

unga män samt lyfta fram de orsaker som ligger till grund när dessa unga män väljer en kriminell 

livsstil. Det är omöjligt att dra en generell anledning som tenderar att locka dessa unga män till 

kriminalitet men det är möjligt att säga att faktorer såsom ekonomisk vinning och trasiga 

hemförhållanden spelar en stor roll. Familjeförhållanden och ekonomiska problem har visat sig 

ha en betydande roll för en utveckling av ett kriminellt beteende bland män i åldrarna 18–24 år, 

någonting som mer eller mindre framkom i alla intervjuer. Den ekonomiska tryggheten 

förekommer även i den etnologiska avhandlingen’ ’Gränsland’’ där flera behandlingsassistenter 

förespråkar att ekonomisk och social trygghet är sådant som lockar till kriminalitet  (Kallenberg 

Silow 2016:105).  Men att ha vuxit upp i trasiga hemförhållanden eller under dåliga ekonomiska 

omständigheter betyder inte nödvändigtvis att ungdomar utvecklar ett kriminellt beteende men 

det avgör en stor riskfaktor för utvecklingen utav ett. 

 

Med pengar så kan de unga männen uppnå en levnadsstandard som är långt över en 

medellevnadsstandard i det svenska samhället. Det ger en sorts form av status som får dem att 

framstå som mäktiga och maktfulla.  

 

Då de skiljer sig från vanliga medborgare när det kommer till handlingar gör att dessa unga män 

känner en stämpel av samhället som i sin tur gör att dem känner ett utanförskap. Denna känsla 

av utanförskap omvandlas till att individerna känner att de lever i någon sorts form av bubbla 

och därför inte anser att deras handlingar är skadliga för samhället. De ser inte på den typ av 

kriminalitet som de utför för skadliga för någon annan runt omkring vilket i sin tur leder till att 

de fortsätter upprätthålla den livsstilen. Ungdomarna söker sig även till varandra och för att 

uppleva en känsla av tillhörighet formar dessa unga män umgängeskretsar med liknande 

levnadsvanor och värderingar kring bland annat narkotika. 

 

Även familjeförhållandena har en central och viktig betydelse då uppväxttiden och 

hemförhållandena är viktiga för att ungdomarna inte ska hamna i kriminella banor. Majoriteten 

av mina respondenter är uppta i trasiga hemförhållanden vilket är en riskfaktor för att utveckla 
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en kriminell karriär. Det betyder dock inte som nämnt ovan att alla ungdomar med trasiga 

hemförhållanden blir kriminella eller hamnar i kriminella banor men det ökar risken.  

 

 

Utifrån studien är det omöjligt som sagt att peka ut en faktor som gör att detta unga män 

utvecklar en kriminell livsstil och förklaringarna till bakomliggande orsaker till att 

respondenterna i studien hamnar i kriminella banor medför inte att alla unga män utvecklar 

denna typ av beteende men det finns ett starkt samband mellan de samtliga riskfaktorerna som 

framkommit i den tidigare forskningen och det insamlade materialet. Dock viktigt att ha i åtanke 

att det är olika för olika människor och därför är det väldigt svårt och peka ut exakt vilka faktorer 

som tenderar att spela roll när unga män väljer en kriminell livsstil. 
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Bilaga 1: Intervjuguide 

Intervjufrågor 

1. Berätta lite om dig själv. Vem är du? 

2. Hur gammal är du? 

3. Vart bor du? 

- Hur länge har du bott där 

- Hur ser området ut? 

 

4. Vad har du för daglig sysselsättning?  

- Om jobb, Vad jobbar du med? 

- Om studier, Vad studerar du till? 

 

Familj och relationer 

5. Är du uppväxt med din biologiska familj? 

- Om inte, Varför? 

 

6. Vilka består familjen av? 

- Hur ser familjeförhållandena ut hemma 

 

7. Vad har du för relation i dagsläget till dina föräldrar? 

 

8. Hur ser relationen ut till dina syskon 

- Någonting du vill ändra med eran relation? 

- Hur gamla är dina syskon? 

Vänner 

9. Vilka umgås du med idag? 

- Hur länge har du känt dessa? 

- Hur gamla är dem? 

- Hur lärde du känna dessa? 

- Hur är era liv likadana? 

- Hur skiljer sig era liv? 
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Vad är kriminalitet? 

10. Vad betyder begreppet kriminalitet för dig? 

- Vad är kriminalitet för dig? 

- Vad betyder det att vara kriminell? 

 

11. Vart går gränsen mellan en kriminell handling och en handling som strider mot 

lagen? 

 

Synen på kriminalitet 

12. Hur ser du på kriminalitet? 

13. Vad kännetecknar enligt dig kriminalitet? 

14. Hur ser din omgivning på kriminalitet?  

- Sociala kretsar? 

- Familj? 

 

Personliga kriminella handlingar 

15. Hur gammal var du första gången du begick ett brott? 

- Vad var det för typ av brott 

- Hur kändes det? Ånger? Rus? 

 

16. Vad skulle du säga fick dig att begå den handlingen? såsom grupptryck, droger, 

utanförskap? 

 

17. Har du åkt fast för något brott du gjort? 

- Vad för brott? 

- Vad blev följderna? 

- Hur tog din omgivning det? 

- Familj? 

- Vänner? 

- Har skett flera gånger? 

- Om ja, för samma brott? 

 

18. Hur har din familj tagit itu med din kriminella livsstil? 
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- Hur har det påverkat dem? 

 

19. Har du någonsin funderat på hur detta kommer sluta och när? 

- Har du någonsin försökt sluta? 

 

Kriminell ungdomskultur 

20. Vilka faktorer tror du lockar unga män till dessa olagliga handlingar? 

- Hur stor del av det är en ekonomisk fråga? 

- Klassfråga? 

- En fråga om respekt? 

 

21. Vilka tankar tror du man har i bakhuvudet när man aktivt väljer och utföra 

kriminella handlingar samt följa den livsstilen? 

 

22. Anser du att det finns någon sorts form av ungdomskultur med inslag av 

kriminalitet i din omgivning?  

 

23. Tror du att den vägen man väljer präglas någonting av boendeområde samt 

situation? isånnafall hur och varför? 

- Hur tror du samt andra unga män påverkas av detta? negativt? positivt? 

 

24. Någonting annat du tänker på eller vill dra upp? 
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